A Taxa de Execução Global do Plano de Actividades, incluindo a obra em curso, cifrou-se 

em 71%. 

Só assim, mesmo nesta conjuntura adversa, foi possível diminuirmos em 0,2%, o nosso 

nível de endividamento, com empréstimos bancários. 

Atingimos, em 2010, considerando o investimento em curso, um nível de investimento 

de 33.675.326€ (trinta e três milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, trezentos e vinte 

e seis euros), em que 17.535.237€ (dezassete milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, 

duzentos e trinta e sete euros), a maior percentagem deste investimento, foi canalizada 

para a Educação. 

Temos em curso o maior investimento alguma vez realizado nas Escolas, com a 

ampliação e beneficiação de cinco Escolas Básicas, a construção de cinco Centros 

Escolares e a Renovação total das Escolas EB 2/3 de Gondomar e de Rio Tinto, o que irá 

atingir o montante global de investimento de 32.974.510,94€ (trinta e dois milhões, 

novecentos e setenta e quatro mil, quinhentos e dez euros e noventa e quatro 

cêntimos).  

No que respeita à dívida global da Autarquia, em 2010, 44,8% respeita à dívida com a 

EDP. Esta dívida, como é do conhecimento de todos, foi negociada pelo Executivo, em 

Julho de 1997, e resultou de facturação não paga, referente a energia fornecida pela 

EDP entre 1978 a 1988, e que no final de 1994, atingia o valor global de 201 132 166,48 

€ (duzentos e um milhões, cento e trinta e dois mil, cento e sessenta e seis euros, e 

quarenta e oito cêntimos), juros de mora incluídos. 

Após negociação, o valor desta dívida à EDP foi fixado em 68 136 855,18 € (sessenta e 

oito milhões, cento e trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco euros e dezoito 

cêntimos), excluindo-se, do acordo inicial, todos os juros reclamados. Foi, ainda, incluído 

neste acordo, o débito aos SMAS do Porto, referente ao fornecimento de água nos anos 

de 1992 e 1993 no montante de 4 077 351,47€ (quatro milhões, setenta e sete mil, 

trezentos e cinquenta e um euros e quarenta e sete cêntimos). 

No que respeita à dívida com empréstimos bancários, a mesma diminuiu 0,2%, apesar 

da contratação de empréstimos destinados à Habitação Social e à Construção e 

Beneficiação dos Edifícios Escolares. De referir que a Câmara ainda possui cerca de 30%

[...]

electrónicos, assim como, dos resíduos de construção e demolição. 

O tratamento dos resíduos obriga a um grande investimento da Câmara. O Município 

transferiu, para a LIPOR, em 2010, para pagamento do tratamento e investimento, o 

montante global de 3.246.275,37€ (três milhões, duzentos e quarenta e seis mil, 

duzentos e setenta e cinco euros e trinta e sete cêntimos). 

Em 2010, desenvolvemos várias acções para promoção da separação dos resíduos, quer 

através da modernização dos nossos equipamentos, quer através da dinamização de 

campanhas ambientais, com enfoque especial nas Escolas.